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I

PRESENTACIÓN

El contenido de este libro es la exposición y completo análisis del trata-
miento y efectos tributarios de la herencia yacente.

Herencia yacente es la situación de vacío de titularidad que se produce 
en los bienes y derechos de una persona, desde el momento mismo de su 
fallecimiento, hasta que las personas llamadas a sucederle —bien sea por 
estar designadas en testamento bien, en ausencia de éste, por designación 
legal— adquieren la efectiva cualidad de herederos.

Es una situación transitoria de vacío de titularidad, que siempre existe tras 
el fallecimiento, porque la sucesión hereditaria nunca es automática ni inme-
diata. Situación que puede ser más o menos larga en el tiempo —incluso 
años— y que afecta tanto a patrimonios reducidos como extensos.

Durante todo ese tiempo, que transcurre desde el fallecimiento hasta la 
aceptación de la herencia por los sucesores, la herencia está yacente; esto 
es, el conjunto de bienes y derechos de los que era titular la persona fallecida 
—su patrimonio— está vacante de titularidad, no tiene dueño.

Si la persona fallecida, por ejemplo, era propietaria de empresa no socie-
taria, de explotación agrícola o ganadera, o titular de actividad profesional, 
con su fallecimiento, la empresa, explotación o actividad profesional, queda, 
automática y necesariamente, en situación de herencia yacente.

No obstante, esos bienes y derechos empresariales y profesionales siguen 
vigentes según su propia naturaleza. Si son activos mobiliarios o inmobilia-
rios seguirán produciendo rentas; si son activos empresariales continuarán 
su normal dinámica económica.

El vacío de titularidad producido por el fallecimiento no implica, por sí, 
la cesación de efectos económicos que los bienes y derechos tienen según 
su situación y naturaleza. Efectos económicos que, igual que ocurría antes 
del fallecimiento de su titular, pueden constituir hechos imponibles de muy 
diversos tributos.
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Surge, por ello, la necesidad de análisis sobre cuáles son los efectos en el 
ámbito tributario —tanto sustantivos y materiales en cada una de las figu-
ras impositivas, como en los procedimientos tributarios— de esta situación 
de vacío de titularidad patrimonial en que consiste la herencia yacente. En 
definitiva, cómo tributan, o no tributan, los hechos económicos que se pro-
duzcan en lo que fue el patrimonio de la persona fallecida, que ahora está 
constituido en herencia yacente.

Para ello, el primer contenido de la obra —capítulo II— es una exposición, 
necesariamente sintetizada pero plenamente suficiente, de la caracterización 
civil de la situación de herencia yacente, de modo que queden perfectamente 
claros cuáles son sus elementos configuradores, cómo y cuándo se inicia, 
cómo y cuándo termina, cómo se gestiona, administra y representa durante 
su vigencia la herencia yacente.

Estando conceptualmente claro que herencia yacente es la situación del 
patrimonio de la persona fallecida, desde el momento de su muerte hasta el 
de aceptación de la herencia por los llamados a suceder, puede ser —y en la 
práctica muchas veces es— que uno u otro momento no resulten acredita-
dos y estén sometidos a incertidumbre.

Posiblemente, menos el momento inicial: el fallecimiento de la persona.

Es un hecho que, normalmente, se constata físicamente y se acredita por 
la correspondiente inscripción y certificación del Registro Civil.

Pero existe todo un conjunto de situaciones, caracterizadas por la desa-
parición de la persona, y ausencia de noticias sobre su existencia, que no 
producen certidumbre sobre si está viva o ha fallecido.

El Código Civil regula, según tiempos y circunstancias, dos posibles efec-
tos legales de la prolongación de la desaparición, bien dando lugar a la mera 
declaración de ausencia legal —que no supone la defunción de la persona 
ni, en consecuencia, apertura de sucesión e inicio de herencia yacente— 
bien dando lugar a la declaración de fallecimiento, que sí implica y tiene los 
mismos efectos que la acreditación de la defunción, apertura del proceso 
sucesorio e inicio de la herencia yacente.

En todo caso, ya sea por la constatación física del fallecimiento y acredi-
tación por certificación del Registro Civil, ya sea por la prolongada desapari-
ción y declaración legal de fallecimiento, el hecho de la muerte de la persona 
se entiende producido, queda extinguida su titularidad en las relaciones jurí-
dicas y se inicia, siempre y necesariamente, la situación de herencia yacente.

La terminación es, en muchas ocasiones, mucho más incierta, porque la 
aceptación de la herencia —y entrada por los sucesores en la titularidad de 
los bienes y derechos constitutivos de la herencia yacente —o bien clara-
mente no se ha producido, y la situación de herencia yacente se prolonga 
extraordinariamente en el tiempo, o bien no se tiene suficiente seguridad 
sobre si la aceptación se ha producido o no.
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Inicialmente, los llamados a la sucesión no tienen un plazo perentorio en 
que hayan de ejercitar su derecho a aceptar, o no, la herencia. En tanto no 
se produce la aceptación, aun cuando se demore en el tiempo, la herencia 
está yacente.

Por otra parte, la aceptación puede ser expresa —situación que por su 
fehaciencia evita incertidumbres— o tácita, que abre todo un abanico de 
posibilidades fácticas no claras sobre si, efectivamente, la herencia ha sido 
aceptada y, en consecuencia, concluido la yacencia.

Esa situación de incertidumbre sobre la aceptación tácita solo puede ser 
resuelta caso por caso.

Si no ha habido efectiva aceptación, la herencia está yacente; si se ha 
producido aceptación, la herencia no está yacente y la titularidad de bienes 
y derechos de la persona fallecida se ha transmitido, por la aceptación de 
la herencia, a los sucesores. Cuando se está en una u otra situación es, en 
muchas ocasiones, difícil de precisar.

Existen hechos que, necesariamente, prolongan la situación de herencia 
yacente.

Así ocurre cuando en el momento del fallecimiento existe persona con-
cebida no nacida de la que se es progenitor, y también cuando en el testa-
mento otorgado por la persona fallecida se instituye heredero bajo condición 
suspensiva, o se instituye heredero en favor de persona jurídica, entidad o 
fundación de fase de constitución o por constituir, o se realiza institución de 
heredero de forma genérica, pero sin designación de persona concreta.

Cada uno de esos casos da lugar a unos trámites y procedimientos que, 
necesariamente, prolongan la situación de yacencia de la herencia.

Prolongación de la situación de herencia yacente que, también, puede pro-
ducirse, según situaciones, en los casos de impugnación del testamento.

Y, desde luego, en caso de fallecimiento sin haber otorgado testamento, 
siendo necesario proceder a la declaración de herederos —notarial o judicial, 
según situaciones— como fase previa a que, los finalmente declarados here-
deros, puedan aceptar la herencia terminando así la situación de herencia 
yacente.

Sea por una u otra razón o circunstancia, la herencia yacente, que siem-
pre y en todo caso se produce automáticamente tras el fallecimiento, puede 
tener una mayor o menor prolongación en el tiempo, extendiéndose, incluso, 
durante años, haciendo más relevante el conocimiento de qué efectos tribu-
tarios, materiales y procedimentales, se producen durante su vigencia.

Especial importancia tiene, durante la vigencia de la herencia yacente, 
todo lo relativo a su administración, gestión y representación.

El patrimonio que constituye la herencia yacente —que fue titularidad de 
la persona fallecida— sigue activo, no perece por el hecho del fallecimiento 
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de su titular, y las relaciones jurídicas y económicas de todo tipo continúan. 
Hasta que, por la aceptación de la herencia, sean los sucesores quienes 
pasen a ocupar la titularidad de todas aquellas relaciones, lo relevante es 
quién y cómo puede realizar válida gestión, administración y representación 
de la herencia yacente.

Existen cuatro posibilidades legales —albacea designado a tal efecto en 
testamento; personas llamadas a la herencia aun no aceptantes; administra-
dor notarial o judicialmente designado— que tienen cada una sus circunstan-
cias y requisitos, analizados en sus correspondientes epígrafes, señalando 
sus elementos de validez o, en su caso, de insuficiencia y cómo afectan y 
pueden malograr los actos y las relaciones que se realicen durante la vigen-
cia de la herencia yacente.

Una vez efectuado con detalle el análisis, desde una perspectiva de lega-
lidad civil, de la situación en que consiste la herencia yacente, al objeto de 
que queden bien asentados todos sus elementos y caracteres, el contenido 
de la obra, lo que constituye su materia propia y específica, es el efecto que 
esta situación tiene en el ámbito tributario, tanto en el plano de los proce-
dimientos tributarios como en el plano material de cada una de las figuras 
impositivas generales de nuestro sistema fiscal.

La legalidad tributaria, prevé y acoge esta situación de yacencia de la 
herencia, de situación transitoria —más o menos larga en el tiempo, pero 
siempre existente en caso de fallecimiento— de vacío de titularidad en bie-
nes y derechos que, en cuanto tales, siguen plenamente vigentes, produ-
ciendo hechos con trascendencia tributaria que es necesario regular.

Dos preceptos de la Ley General Tributaria se refieren básicamente a la 
herencia yacente.

Uno, es el artículo 39.3 que afecta al plano de los procedimientos tribu-
tarios, señalando categórica y precisamente, que en tanto la herencia esté 
yacente, las actuaciones de la Administración tributaria, en cualesquiera 
de sus procedimientos, se realizará con quien tenga la representación de la 
herencia yacente.

Otro, es el artículo 35.4, solo enunciador de posibilidad, pero no decisorio, 
al señalar que cuando una ley así lo establezca, la herencia yacente podrá 
tener la consideración de obligado tributario; esto es, de sujeto pasivo de un 
tributo, cuando la ley propia de ese tributo así lo establezca. Por el contrario, 
y conforme a esa posibilidad legal, si la ley propia de cada uno de los tributos 
que configuran nuestro sistema fiscal no establece que la herencia yacente 
tendrá la consideración de sujeto pasivo, aunque se produzca el hecho impo-
nible del tributo, la herencia yacente no será sujeto pasivo.

A partir de esas dos previsiones legales, en la obra se analiza la incidencia 
y el efecto que la situación de herencia yacente tiene en cada uno de los pro-
cedimientos tributarios y en cada una de las figuras impositivas generales de 
nuestro sistema fiscal.
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En cuanto a los procedimientos, se analiza —en capítulo III— específica y 
separadamente, la situación de herencia yacente en los procedimientos de 
inspección, recaudación y reclamación económico-administrativa.

En lo relativo al procedimiento de inspección, desde la precisión del artí-
culo 39.3 LGT, es poco equívoco que la herencia yacente pasará a ocupar 
el lugar de la persona fallecida si la defunción se produce una vez iniciada 
la actuación inspectora, e igual si, producido el fallecimiento, se inicia des-
pués una actuación inspectora para la comprobación de las obligaciones 
tributarias de la persona fallecida por los periodos impositivos no prescri-
tos. En uno u otro caso, la actuación de inspección se realizará ante la 
herencia yacente.

Tampoco resulta especialmente controvertido que, en caso de actuaciones 
de inspección ya iniciadas antes del fallecimiento, la continuación de esa 
actuación ante la herencia yacente no implica actuación nueva, sino conti-
nuación de la que estaba abierta, por lo que lo ya actuado sigue manteniendo 
su validez, y los plazos legales para su conclusión son los que iniciaron su 
cómputo ante la persona ahora fallecida.

Los problemas se presentan en el plano de la representación válida de la 
herencia yacente ante la Inspección.

El procedimiento de inspección es un procedimiento dialéctico que se rea-
liza con, y ante, la persona sujeto pasivo de las obligaciones tributarias objeto 
de comprobación; no es un procedimiento que se realice a espaldas o sin la 
asistencia del obligado tributario.

El fallecimiento de la persona obligada tributaria hace necesario —fuerza— 
un cambio en la persona ante la que se realiza la actuación.

El artículo 39.3 LGT establece que por la herencia yacente actúa quien la 
representa; y el artículo 45.3 LGT intenta acotar cuál puede ser la representa-
ción en el ámbito tributario de los entes sin personalidad, entre los que está 
la herencia yacente.

Pero, es ahí, en materia de representación donde se plantean mayores 
disfunciones.

El artículo 45.3 LGT contiene ambigüedades e imprecisiones que dificultan 
su clara y segura aplicación en el caso de las herencias yacentes.

Se suscitan, en este específico caso de las actuaciones inspectoras, todos 
los problemas generales relativos a la representación de la herencia yacente 
que han sido objeto de análisis previo en el capítulo II, en la exposición de la 
caracterización civil de esta situación de yacencia.

No es una cuestión menor, ni baladí, porque es inequívoco señalar que 
los defectos que puedan producirse en la actuación inspectora sobre la ade-
cuada y válida representación de la herencia yacente, implicarán falta de vali-
dez jurídica de sus resultados documentados en actas de inspección y liqui-
daciones tributarias. Esto es, que toda la actuación inspectora puede decaer 
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si no se tiene bien acreditado que la herencia está yacente, o no, y se actúa, 
en una u otra situación, ante quien válidamente tiene la representación de la 
herencia yacente, o es ya heredero efectivo por su aceptación de la herencia.

Esto mismo es predicable del procedimiento de recaudación en el que, 
finalmente, la mayor cantidad y cualidad de problemas se plantea por las difi-
cultades de válida y correcta acreditación de la propia situación de yacencia 
de la herencia y de su correcta representación.

El procedimiento administrativo de recaudación de los tributos tiene dos 
fases claramente diferenciadas: periodo voluntario, y periodo de recaudación 
ejecutiva. Una y otra fase son plenamente operativas, en caso de falleci-
miento del obligado tributario, ante la herencia yacente.

Por lo dispuesto en artículo 39.3 LGT sobre continuidad por la herencia 
yacente de las obligaciones tributarias de las personas fallecidas, viene de 
suyo que toda deuda tributaria que, a la fecha de fallecimiento, estuviera en 
periodo de ingreso voluntario habrá de ser ingresada por la representación 
de la herencia yacente, dentro del plazo legalmente establecido. Plazo que no 
es objeto ni de suspensión, ni ampliación por el hecho del fallecimiento de la 
persona inicialmente obligada a realizar el ingreso.

Los plazos de declaración, autoliquidación e ingreso no se suspenden 
ni amplían por el fallecimiento del obligado tributario. La herencia yacente 
habrá de efectuar la declaración y autoliquidación de las obligaciones tribu-
tarias de la persona fallecida que estuvieran en período voluntario de cumpli-
miento, dentro de ese plazo.

No por razón específica de fallecimiento, pero sí, por razones genéricas 
de dificultades financieras transitorias, aplicables también a la situación de 
herencia yacente, se podrá solicitar aplazamiento o fraccionamiento —no de 
la obligación de declaración/autoliquidación— del ingreso de la deuda tribu-
taria, que habrá de ajustarse a los requisitos y procedimiento establecido con 
carácter general.

El fallecimiento del obligado tributario produce automáticamente la intrans-
misibilidad de las sanciones que hubieran podido imponerse por incumpli-
mientos tributarios por él producidos. A partir de ese hecho incuestionable 
de la no transmisibilidad de sanciones por infracciones cometidas, se abren 
distintos planos de actuación, según sean sanciones ya impuestas, pero no 
ingresadas, en vida de la persona fallecida, o se trate de infracciones tributa-
rias ya cometidas, pero no sancionadas en el momento del fallecimiento. En 
todo caso, materialmente, lo excluido de transmisibilidad son las sanciones 
por infracciones tributarias, y no los recargos por cumplimiento espontáneo, 
aunque extemporáneo, de obligaciones tributarias que no tienen naturaleza 
sancionadora.

El procedimiento de recaudación ejecutiva consiste en la aprehensión 
material por los órganos de la Administración tributaria, sin la voluntad del 
obligado tributario, aunque sí con su conocimiento, de bienes y derechos 
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de su titularidad para la satisfacción de débitos tributarios que no han sido 
pagados en periodo voluntario de ingreso.

El fallecimiento del obligado tributario no afecta en el plano material al pro-
cedimiento de recaudación ejecutiva, esté ya iniciado, o no, en el momento 
del fallecimiento. Todos los bienes y derechos titularidad de la persona falle-
cida, que en vida eran susceptibles de recaudación ejecutiva, constituidos en 
herencia yacente por el fallecimiento de su titular, están exactamente igual 
que antes, sometidos a la facultad ejecutiva y de aprehensión por los órga-
nos administrativos de recaudación. Materialmente no existe cambio alguno.

Sí hay cambio en el plano estrictamente subjetivo.

El procedimiento de recaudación ejecutiva se realiza sin la voluntad del 
obligado tributario; se sustituye su voluntad de no ingreso por la acción eje-
cutiva de los órganos administrativos.

Pero, el titular de los bienes y derechos ejecutables sí tiene derecho a ser 
informado y puede, incluso, ejercitar diversas opciones dentro del procedi-
miento.

Ese derecho a información, u opciones de participación, se transmiten, en 
caso de fallecimiento, a la herencia yacente y su representación, planteán-
dose, en consecuencia, también en este específico procedimiento de recau-
dación ejecutiva, todos los problemas ya antes expuestos y vicios invalidan-
tes de la actuación administrativa que pueden producirse si la representación 
de la herencia yacente con la que se actúa no es la correcta.

Los obligados tributarios tienen el derecho a recurrir, para que se revise 
su adecuación a Derecho, todos los actos resolutorios y de trámite relevante, 
que puedan realizar los órganos de la Administración tributaria.

Existe un sistema doble de recursos: primero ante la propia Administración 
tributaria y, después, ante los órganos judiciales.

En el plano administrativo, los recursos son planteables ante los Tribunales 
Económico-Administrativos, que son órganos de la Administración especia-
lizados en la resolución de reclamaciones y recursos.

No existe, en la regulación legal de estas reclamaciones económico-admi-
nistrativas, precepto alguno que específicamente se refiera a la situación de 
herencia yacente.

No obstante, y por aplicación de lo dispuesto con carácter general en artí-
culo 39.3 LGT, sin perjuicio de alguna insuficiencias que ese precepto plan-
tea, haciendo una interpretación no estrictamente literal de su contenido, 
se entiende, y así está reconocido tanto en la práctica de estos tribunales 
económico-administrativos como en las sentencias de los órganos judiciales 
de lo contencioso, que la herencia yacente, a través de su válida represen-
tación, podrá ejercitar estas reclamaciones económico-administrativas, ya 
interpuestas y en curso, o en plazo para su interposición, frente actos de la 
Administración tributaria relativos a la persona fallecida.



La obra contiene un completo análisis de los efectos fiscales que se producen en la 
herencia yacente; esto es, todo el tiempo que transcurre desde el fallecimiento de una 
persona hasta que la herencia es aceptada por sus sucesores. Tiempo que puede prolon-
garse durante años, y patrimonio que puede ser cuantioso incluyendo todo tipo de bienes 
muebles, inmuebles y activos empresariales. 

Todos esos bienes y derechos, ahora sin titular, continúan produciendo efectos econó-
micos y fiscales, que se han de imputar a la herencia yacente.

Se analiza, de una parte, la incidencia de la herencia yacente en los procedimientos 
tributarios de inspección, recaudación y reclamación económico-administrativa. De otra, 
la herencia yacente en cada una de las figuras impositivas: Impuesto sobre el Patrimonio; 
IRPF; IVA; Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales; sobre Sucesiones y Donaciones; 
y Tributos Locales: IBI, IAE, IVTM, ICIO, IIVTNU.

Se detectan y analizan notables deficiencias regulativas que, entre otras consecuencias, 
implican no proceda tributación por Impuestos sobre el Patrimonio, IBI, e IVTM, y un di-
ferimiento en IRPF hasta la aceptación de la herencia, pese a que, con más voluntad que 
fundamento jurídico, la Administración tributaria pretenda impedirlo.        

Son muchos los problemas que se suscitan en una situación, siempre presente tras un 
fallecimiento, que está muy somera y, en algunos casos, poco afortunadamente regulada. 
Aquí se proponen y fundamentan soluciones.
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